期末余额

即时偿还 1 年以内 1-5 年 5 年以上 合计

武汉金运激光股份有限公司 2024 年年度报告全文

141

应付票据 --- 14,247,457.00  --- --- 14,247,457.00

应付账款 --- 62,499,489.12  8,922,454.77  --- 71,421,943.89

合同负债 --- 27,660,168.60  --- --- 27,660,168.60

其他应付款 --- 12,532,798.33 7,139,800.00  --- 19,672,598.33

其他流动负债 --- 4,906,959.84  --- --- 4,906,959.84

一年内到期的非流动负债 --- 3,563,248.01  --- --- 3,563,248.01

长期应付款 --- 56,095,812.28 --- --- 56,095,812.28

租赁负债 --- --- 14,451,953.10  --- 14,451,953.10

合计 --- 125,410,120.90  86,610,020.15  --- 212,020,141.05

3.市场风险

（1）汇率风险

1）本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交

易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）依然存在汇率风险。本公司财务部门负责监控公司外币

交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险。

2）截止 2024 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

单位：元

3）敏感性分析：

截止 2024 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元及欧元金融资产和美元及欧元金融负债，如果人民币对美元及欧元

升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 3,611,820.83 元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于股东借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负

债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计

息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

以降低利率风险。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

项目
期末余额

合计
美元项目 欧元项目

外币金融资产：

货币资金 16,088,888.04 8,674,513.38 24,763,401.42

应收账款 11,094,559.48 2,936,756.85 14,031,316.33

其他应收款 --- 127,208.86 127,208.86

小计 27,183,447.52 11,738,479.09 38,921,926.61

外币金融负债：

应付账款 2,231,998.20 --- 2,231,998.20

其他应付款 299,828.16  271,891.95  571,720.11

小计 2,531,826.36  271,891.95  2,803,718.31

武汉金运激光股份有限公司 2024 年年度报告全文

142

（2）公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

（3）公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1）转移方式分类

□适用 不适用

（2）因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3）继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 6,090,841.39   6,090,841.39

（二）其他权益工具投资   166,774.50 166,774.50

（三）应收款项融资  1,269,123.66  1,269,123.66

持续以公允价值计量的资产总额 6,090,841.39 1,269,123.66 166,774.50 7,526,739.55

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

武汉金运激光股份有限公司 2024 年年度报告全文

143

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本企业最终控制方是梁伟。

其他说明：

控股股东名称 地址 对本公司的持股比例(%) 对本公司的表决权比例(%)

梁伟 湖北省武汉市江岸区 35.85 35.85

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十、在其他主体中的权益之 1、在子公司中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、在其他主体中的权益之 3、在合营安排或联营企业中的权益。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系